Contra lex non pertinebat ad eas senatorum filias, quae ipsae corpore questum fecerant, aut iudicio publico fuerant damnatae. Hae enim impune nubebant libertinis,  *nec honor, vt ait PAVLLVS, (i) seruatur ei, quae se in tantum foedus deduxerat.* Quae alii de his verbis disputent, iam notauit V. C. CAR. ANDR. DVKERS. (k) Ego aliquando legendum putauit:  *quae se in tantum foede (vel vt in CHARONDIAE codice quodam fuit: foedius) deduxit.* In tantum enim scriptoribus horum temporum est frequentissimum

pro  
 a) L. 10. ff. de Senat. b) L. 2. ff. eod. c) Elagab. cap. 14. d) L. 107. ff. de V. S. e) Elagab. cap. 14. f) p. 266. g) L. 12. ff. de Senat. h) Lib. 1. cap. 22. i) PAVLL. Lib. 11. L. 47. ff. de R. N. k) De Latinit. ICt. p. 345.

pro *adeo*, vti exemplis docuit V. C. PET. BYRMANNVS, (a) nec iureconsultis nostris hanc loquutionem ignotam esse, iam ERASMVS VNGERAVK (b) obseruauit. *Deducere* vero hic idem, quod demittere, vt sensus sit non seruari honorem filiae senatoris, quae se ad tantum probum demiserit, vt quaestum corpore faceret vel adulterio sese pollueret. Et quid facilius quam vt librarius geminatione deceptus *foede* *deduxit* scriberet in tantum *foede deduxit*, et corrector ineptus pro *foede* reponeret *foedus*, quod antecedens in tantum postulare videbatur? Similes sane correctiones in ipso Florentino codice haut paucas obseruauit vir eximius, HSNR. BRENCMANNVS. (c) Nec ad neptes e filia senatoris, nec ad proneptes e nepte senatoris natas, sed ad NEPTES E FILIO PRONEPTESVE EX NEPOTE FILIO NATO NATAS. Quum enim dignitas illa filiarum per nuptias, cum inferioris dignitatis viris contractas, exspiraret: (d) non poterat sane ea ad natas ex filiabus neptes proneptesque propagari. Vnde contra morem maiorum egit T. Ollii filia, dum, vt supra narrauimus, pertaesa paternae conditionis, consulare ac triumphale aui materni decus adfectauit, et Poppaea Sabina, quam Ollia, dici maluit, (e) vt consulare ac triumphale aui decus ad se raperet.

IX. Primo ergo non poterat harum vlla LIBERTINO SPONSA NVPTAUE DOLO MALO ESSE. *Libertinos* vero lex vocat, non sensu vetere, quem SVETONIVS (f) notauit, ingenuos ex libertis procreatos, sed ipsos manumissos. Hos enim indignos senatorum adfinitate vel ipsa reddebat pristinae seruitutis memoria. Vnde nec adrogatio ipsis proderat, qua in familiam ingenui transiissent, (g) quia et ita non exstinguebatur memoria pristinae conditionis. Quin nec facile permittendas eiusmodi adrogationes censebat MASVRIVS SABINVS apud GELLIVM, (h) quibus libertini ordinis homines iura ingenuorum inuaderent. Quare et Claudium Imp. non effugisse reprehensionem, SVETONIVS refert, (i) *quum libertini filio latum clauum tribuisset, quomuis ab EQVITE ROMANO prius ADOPTATO*. Quod si tamen libertus vel ius aureorum annulorum, (k) vel restitutionem natalium impetrasset, vel de eius ingenuitate lata fuisset sententia: tunc vero idem obtinebat, quod supra de libertinis feminis obseruauimus, quaeque hic repeti, nihil attinet. Neque opus est interpretatione verborum: *EIVE, QVI IPSE, CVIVSVS PATER MATERVE ARTEM LYDICRAM FACIT FECERIT*, quum eadem iam ad priorem capitis partem fuerint explicata. Illud vero nouum huic periochae accedit, quod mutua ac reciproca est haec prohibitio, et hinc postremo additur: *NEVE QVIS EORVM DOLO MALO SCIENS SPONSAM VXOREMVE EAM HABETO*. Nimirum dignus animaduersione erat senator, senatorisue filius vel nepos proneposue, quem in libertinae aut alterius vilissimae feminae amplexus ruere non puduisset: ast ignoscendum quodammodo videbatur feminae, quae spe melioris conditionis pellecta, tam honorificas sibi nuptias conditionemque pinguisimam haut repudiasset. Contra vbi libertinus duxerat filiam senatoris, vtriusque dolus atque impudentia poenam merebatur: illius, quod, quum contractus hic

a) Ad Vellei. Lib. 1. cap. xiiii. n. 5. b) Exerc. iust. iii. quaest. vi. c) Hist. Pand. Flor. Lib. 11. cap. vi. p. 164.  
d) MARCELL. lib. 1. L. 8. ff. de agn. liber. e) Tacit. Annal. lib. xiiii. cap. xlv. f) Claud. cap. xxiv.  
g) MARCELL. lib. 1. L. 32. ff. de ritu nupt. h) Lib. v. cap. xix. i) Claud. cap. xxiv. k) VLR. lib. 1. L. 6.  
de iur. aur. ann.

hic a sponso incipere soleat, huiusmodi nuptias adfectasset; huius, quod, immemor natalium, senatorium sanguinem libertini consortio non dubitasset polluere.

X. Periocham haecenus explicatam CAPVT legis Iuliae vocat PAVLLVS: (a) atque inde colligo, de reliquis ingenuis non eodem capite, vti GOTHOFREDO visum, sed secundo fuisse actum. Et quidem ita de iis sanxerat Augustus, vt primum de nuptiis ingenuo permittis, ac deinde de matrimonio, eidem prohibito, caueret. Prior ergo capitibus secundi pars talis fuisse videtur:

OMNIBVS *reliquis* INGENVIS PRAETER SENATORES, EORVMVE LIBEROS, LIBERTINAM VXOREM HABERE LICETO, *neue quid eis, qui duxerint, liberisue ex eo matrimonio natis fraudi ignominiaeue esto.*

Ita sane huius sanctionis argumentum DIO expressit: (b) Ἐπειδὴ δὲ πολὺ πλεῖον τὸ ἀρρεν τῶν θήλων τοῦ εὐγενοῦς ἦν, ἐπέτρεψε καὶ ἘΞΕΛΕΥΘΕΡΑΣ τοῖς ἐθέλοσι, πλὴν τῶν βασιλευσάντων ἈΓΕΣΘΑΙ, ἔννομον τὴν τεκνοποιίαν αὐτῶν εἶναι κελεύσας. *At quoniam masculi ingenui numerum ingenuarum feminarum multum superabant; liberum fecit, vt qui vellent, modo senatores non essent, LIBERTINAS DUCERE possent, eorumque liberos legitimos esse iussit.* Et breuius CELSVS noster: (c) LEGE PAPIA cauetur, omnibus ingenuis, praeter senatores, eorumque liberos, LIBERTINAM VXOREM habere licere. Libertinas olim vxores ne quidem a plebeiis ingenuis duci potuisse, iam supra ostendimus. At ab Augusti temporibus licita haec matrimonia fuere, non modo inter ingenuum et libertam alienam, (hanc enim, si honeste viueret, vxorem quidem, sed non concubinam quis habere poterat, nisi testatione ea de re diserte interposita, (d) modo patronus, tamquam tutor legitimus auctor fieret:) verum etiam inter patronum et libertam, ab eo manumissam. Quamuis enim honestius VLPIANO (e) videatur, libertam concubinam, quam matrem familias habere: id tamen non ita intelligendum est vti vulgo interpretantur, ac si infamiae vel ignominiae quid habuissent patroni cum liberta nuptiae, sed sensus est, si liberta, diuortens a patrono, alteri esset nuptura, et alteram conditionem praelatura patroni nuptiis: id non esse concedendum, quum honestius sit patrono, eius libertam alteri se in concubinatum dare, quam inuito illo nubere. Quare nec illegitimum nec indecorum erat patroni cum liberta connubium, postquam id ratum esse iusserat lex Papia Poppaea. Et hinc tot exstant marmora, in quibus laudantur LIBERTAE ET CONIVGES OPTIMAE BENEQUE MERENTES, (f) CONIVGES ET LIBERTAE KARISSIMAE, (g) FIDELISSIMAE ET BENE MERENTES, (h) DVLCISSIMAE, (i) AMANTISSIMAE, (k) INCOMPARABILES, (l)

Equidem existimare quis posset, ius hoc libertas ducendi vxores, non ex lege Papia esse, sed iam anno V. C. DCCCLV. quo et legem Iuliam perlatam diximus, per legem AELIAM SENTIAM patronis concessum. Eo enim referri posse videntur verba IUSTINIANI: (m) *Eadem lege AELIA SENTIA domino minori viginti annis non aliter manumittere*

a) PAVLL lib. 1. L. 24. pr. ff de R. N. b) Lib. 119, p. 531 c) CELS. lib. xxx. L. 23. ff. de ritu nupc. d) L. 3. pr. ff de concub. e) L. 1. pr. ff. eod. f) Reines. p. 759. g) Id p. 760. Grut. p. 567. 8 h) Grut. p. 943, 12. i) Id. p. 935. 4 k) Id. p. 940, 3. l) Id. p. 957, 7. m) S. 4. et 5. Inst. qui et ex quib. causis manum.

tere permittitur, quam si vindicta, apud consilium, iusta causa manumissionis adprobata, fuerint manumissi. Iustae autem manumissionis causae hae sunt, veluti si quis ancillam MATRIMONII CAUSSA manumittat, dum tamen intra sex menses in uxorem ducat, nisi iusta causa impediatur. Enimvero nec dicit IVSTINIANVS, hanc iustam manumissionis causam e lege Aelia Sentia esse, et sc̄o ad legem Aeliam Sentiam facto illam diserte tribuit VLPIANVS, (a) cuius verba sis audi: *Item si matrimonii causa virgo vel mulier munumittatur; exacto prius iureiurando, ut intra sex menses eam ducere oporteat. Ita enim SENATVS CENSUIT.*

Quamvis autem post hanc legem haut amplius illicitae iudicarentur patronorum cum libertabus nuptiae: non tamen contra licebat liberto, patronae, patroniae uxoris vel filiae nuptias adfectare. Turbari enim videbantur respectus iuris patronatus et officii coniugalis, neque conueniens erat, eam in liberti tanquam viri, officio atque obsequio esse, quam ille, teste GELLIO (b) parentis loco habere tenebatur. Qua de re PAVLLVS: (c) *Libertum, qui NVPTIAS PATRONAE vel VXORIS FILIAEVE PATRONI adfectauerit, pro dignitate personae, metalli poena, vel operis publici, coërceri placuit.* Pro personae dignitate, ait. Multum enim intererat, honestiorisne conditionis esset patrona, an vilioris et abiectae. Nam si tam IGNOBILIS esset ut ei honestae viderentur liberti sui nuptiae: officio iudicis, super hoc cognoscens, illae prohiberi non debebant, ex sententia VLPIANI (d) Ex iisdem principiis ne liberta quidem, olim patrono nupta, eiusdem postea liberto, soluto priore matrimonio, coniungi poterat. quia et sic libertus adfectasset nuptias uxoris patroni. (e) Quare rarissima est inscriptio apud FABRETVM: (f)

## IVNIAE. FESTIVAE.

## PATRONAE. ET. VXORI. KARISS.

## C. IVNIVS. MERCVRIVS.

Inscriptionem esse e saeculo Christiano secundo, ex alio marmore apud REINESIVM (g) liquet, in quo idem C. IVNIVS MERCVRIVS occurrit Macilio et Omollo Veriano cons. anno V. C. MCCCCV. Ex eodem vero lapide discimus, eum interfuisse collegio DENDROPHORORVM EX SC̄ CREATORVM, QVI ERANT SVB CVRA XV. VIR. S. F. CC. VII. id est, *Quindecimvirorum sacris faciundis, clarissimorum virorum.* Quum vero sub Antoninis adhuc magna severitate lex Papia Poppaea exerceretur: verosimile est, Juniam istam Festivam infimae conditionis mulierem fuisse, quum nec eius liberto, nuptias illius adfectare fraudi, nec haec conditio ignominiae esset. Aliud exemplum huiusmodi nuptiarum in hoc marmore Mediolanensi (h) inuenire sibi visus est vir maximus, IVST. IOS. SCALIGER:

D. M.

a) L. 13. ff. de manum. vind. b) Lib. v. cap. XIII. c) Lib. II. recept. sent. cap. XIX. §. IX. d) L. 13. ff. de ritu nupt. e) L. 45. pr. ff. de rit. nupt. L. pen. et ult. ff. de diuort. f) p. CCLXXXIX. g) p. CCLXXXI. h) Grut. p. LXXXII, 10.

D. M.

SECUNDI NUNDINI.

PRIMITIVI.

CELLIONIS.

POMP. PRIMITIVA. LIB.

ET. CONI. OBSEQV.

Postrema enim verba in *Indice nominum adpellatiuorum, affectuum, cognationum &c.* ita interpretatur: LIRERTO ET CONIVGI OBSEQUENTISSIMO. Sed res ipsa docet, ipsam potius vxorem Pomponiam vocari LIBERTAM Secundi Nundini Primitiui, et eiusdem CONIVGEM OBSEQUENTISSIMAM: vnde et patroni nomen gessit, vocataque est Pomponia PRIMITIVA. Vt adeo hoc vetus epigramma huc non videatur referendum.

Alioquin non solum patroni cum libertina nuptiae ratae erant, sed et liberis ex eo matrimonio natis nulla haerebat macula. Augustus enim teste DIONE, (a) *ENNON MON τὴν τεκνοποιεῖν αὐτῶν εἶναι, liberos ex his nuptiis procreatos LEGITIMOS esse, iusserat.* Idque deinde repetierant DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS Augusti, (b) Tatiano hunc in modum rescribentes: *Vxorem libertam suam manumissori, si non sit ex his personis, quae specialiter prohibentur, ducere, non est interdictum, et ex eo matrimonio IVSTOS PATRI FILIOS NASCI, certissimum est.* Et hinc est, quod huic capiti cum GOTHOFREDO inseruimus formulam: NEVE QUID EIS, QVI ILLAS DVXERINT, LIBERISQVE EX EO MATRIMONIO NATIS, FRAVDI IGNOMINIAEVE ESTO: Eadem enim in simili specie, quum Hispaniae Fecenniae, libertinae, nuptiae cum viro ingenuo permitterentur, adhibitam a senatu fuisse, iam laudatus GOTHOFREDVS ex LIVIO (c) docuit.

XI. Sequitur pars huius capitis posterior, cuius legitima verba maximam partem seruauit VLPIANVS: (d)

*At ne quis ingenuus EAM, QVAE PALAM QVAESTVM CORPORE FACIT FECERIT, LENAM, A LENONE MANVMISSAM, AVT IVDICIO PVBLICO DAMNATAM, AVT IN ADVLTERIO DEPREHENSAM, ET QVAEVE ARTEM LVDICRAM FACIT FECERIT, sponsam vxoremue sciens, dolo malo, habeto.*

Indigna ergo ingenui ciuis Romani, vtut plebeii, connubio iudicatur ET, QVAE PALAM QVAESTVM CORPORE FACIT FECERIT. Quaestum autem palam corpore facere dicebantur meretrices, siue se in lupanari prostituerent, siue in taberna cauponaria passim et sine delectu adulteris vel stupratoribus se committerent, siue gratis id palam facerent, siue pactae sibi turpissimam mercedem. Sufficere enim videbatur ad muliercularum huiusmodi infamiam, quod vulgassent corpus, seque ipsae ad lupanaria tamquam ad harenam, damnassent. Neque abstergebatur turpitude, quaestu illo intermisso: Multoque minus videbatur ferenda: quae paupertatis obtentu se pudicitiam prostrasse causaretur, licet postea rediisset ad frugem. Ita enim haec verba latissime interpretatur iureconsultus castissimus, VLPIANVS. (e)

Vt

a) Lib. lrv. p. 531. b) L. 15. C. de nupt. c) Lib. xxxix. cap. xix. d) vls. Lib. 1. L. 43. §. 1. ff. de R. N. e) vls. Lib. 1. L. 43. pr. §. 1. seq. ff. de R. N.

Vt autem quaestus illius ratio inter Romanos eo rectius intelligatur: id quidem neminem ignorare existimo, Romae extra legum ciuilium poenam fuisse id crimen, modo, quae id facturae erant, mulierculae quaestus illius turpitudinem profiterentur apud aediles, quorum curae et fornices, popinas, cauponas, aliasque Bacchi ac Veneris palaestras commendatas fuisse, iam pridem obseruauit LIPSIVS. (a) Hinc TACITVS (b) memoriae prodidit, *Vistiliam, praetoria familia genitam, licentiam stupri apud aediles vulgasse, MORE INTER VETERES RECEPTO, qui satis poenarum aduersus impudicas, in ipsa PROFESSIONE flagitii credebant.* Et ita quoque intelligendus PAPIANVS, (c) dum meminit mulieris, *quae euitandae poenae adulteris gratia lenocinium fecit,* Si qua ergo Romae corpus venale haberet, cuius nomen in albo aedilium non legeretur: horum erat, istas multa, immo et exilio aliisque grauioribus poenis coercere: cuius aedilitiae seueritatis exemplum, iam ab aliis adlatum video ex LIVIO. (d) Quamuis vero stupri professae licentiam, quaestum impune facerent: non tamen euitabant, grauissimam quae eas apud bonos omnes manebat, ignominiam. Hinc *iure et dignitate matronali exsolatae,* vti eleganter loquitur SVETONIVS, (e) togam loco tunicae sumebant, (quam et VLPIANVS (f) noster *vestem meretriciam* vocat,) omnium, quibus aliquis honestatis sensus erat, expositae ludibrio, et tributo turpi iam a Caligulae temporibus obnoxiae. (g) Quae quum a LIPSTO, BRISSONIO aliisque latius exponantur, hic reperere nolumus. Vel haec pauca enim satis ostendunt rationem, cur Augustus indignum suorum temporum felicitate existimarit, ingenuum sanguinem istorum prostibulorum contagione impune contaminari.

XII. Nefas porro erat, ingenuo sponsam nuptamue esse LENAM vel a LENONE MANVMISSAM, quod in fragmentis testatur VLPIANVS. (h) Lenarum enim non magis integra erat fama atque existimatio, quam ipsarum meretricum, siquidem, VLPIANO (i) iudice, *lenocinium facere NON MINVS EST, quam corpore quaesum facere.* Sunt autem lenones et lenae, qui quaeue mulieres quaestuaras prostituunt, siue suo id nomine faciant, siue alterius. Quin et si cauponam exercens, in ea corpora quaestuararia habeat, (vti multae adfolent sub praetextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere,) dicendum videtur, hanc quoque lenae adpellatione contineri. (k)

Quid vero his mulieribus turpius? quid ad omne scelus procliuius? quae comici iure meritoque *periurae, pestes, pellecebrae, pernicies, adolescentium exitium, legirupae, dicuntur?* quas infamia notabant leges, et accusandi dicendique testimonii iure priuabant? (l) quibus praetores Romani, vti ex notabili exemplo apud VALERIVM MAXIMVM (m) constat, fere iura communia negabant? a quibus denique ita abhorrebant omnes, quibus quid honesti sanguinis erat, vt PLAVTVS, (n) scribere non dubitet:

N 2

Idem

- a) Exc. ad Tacit. Ann. lib. II. litt. C. b) Lib. II. Annal. cap. LXXXV. c) L. 10. ff. ad L. Iul. de adult. d) Lib. X. cap. XXXI. e) Tiber. cap. XXXII. f) L. 15. §. 1. ff. de iniur. g) Suet. Calig. cap. XI. h) Tit. XIII. §. 11. i) Vlt. Lib. I. L. 43. §. 6. ff. de rit. nupt. k) IDEM d. L. 43. §. 7. 8. 9. ff. eod. l) L. 1. L. 4. §. 2. ff. de his qui not. infam. L. 4. ff. de accus. m) Lib. VII. cap. XII. §. 7. n) Curcul. Act. IV. Scen. 11. v. 13. seq.

*Idem genus est lenonium inter homines, meo quidem animo,  
Vti muscaeque, culicesque, pedesque, pulicesque,  
Odio, et malo, et molestiae; bono usui estis nulli.  
Nec vobiscum quisquam in foro frugi consistere audet.  
Qui constitit, culpant eum, conspuitur, vituperatur,  
Eum REM FIDEMQUE PERDERE, tametsi nihil fecit, aiunt.*

An ergo Augustus, monstra huiusmodi in vllius ciuis ingenui torum admitti passus esset?

Iunguntur lenis a LENONE MANVMISSAE, quia et hae suspectae erant prostratae pudicitiae. Solebant enim lenones ac lenae furtim emere virgines ingenuas, easque vel prostituere in lupanari, vel aliis in concubinatum vendere pretio. Vnde denuo apud PLAVTVM (a) Curculio:

*Alienas mancupatis,  
Alienas manumittitis, alienisque imperatis,  
Nec vobis auctor vllus est, nec vosmet estis vlli.*

Ita enim *alienas* lego pro *alienos*, quam scripturam ipsa respicit orationis series. Quin videtur Augustus hac lege simul obicem ponere voluisse inueterato mori adolescentum, etiam a lenonibus abducentium amicas, quas vel manumittebant deinde, vel subornatis testibus plane pro ingenuis venditabant, vt eas vxores ducere sine fraude sua possent. Multae sane huiusmodi fraudes describuntur a comicis, quos publica, quae in ciuitate gliscebant, probra in scena exagitalse, nemo ignorat. Quin eo adolescentum facinora tam saepe audiebantur in comoediis, vt PLAVTVS (b) aliquando ita adloquatur spectatores:

*Spectatores, ad pudicos mores facta haec fabula est.  
Neque in hac subagitationes sunt, vllaue amatio.  
Nec pueri suppositio, nec argenti circumductio,  
Neque ubi amans adolescens SCORTVM LIBERAT clam suum patrem.  
Huiusmodi paucas poetae reperiunt comoedias.*

His vero dolis non rectius vires omnes incidisse potuisset Augustus, quam dum et a lenone lenae manumissas cum ingenuis in matrimonio viuere vetuit.

XIII. Porro et IUDICIO PVBLICO DAMNATAM AUT IN ADVLTERIO DEPREHENSAM ingenuorum lecto geniali exclusit, ceu VLPIANVS binis locis testatur. (c) Praecipue ea verba pertinent ad adulterii damnatas, quas duci iam prohibuerat lex Iulia de adulteriis, ipsam adulterii poenam interminata iis, qui eos scientes dolo malo duxissent. (d) Attamen nec alia hic excipiuntur iudicia publica, talia puta, quibus unicuique e populo experiri licebat, nisi si cui lege accusandi non esset potestas. (e) Quare ea lex non officiebat damnatis ob calumniam vel praeuaricationem ex causa publici iudicii, quia non publico

a) Curcul. Act. iv. Scen. 11. v. 10. b) Captiuus extr. c) Lib. 1. L. 43. §. 10. ff. de ritu nupt. et Fragm. tit. XIII. §. 11. d) L. 29. §. 1. ff. de adult. e) vlt. Lib. 1. d. L. 43. §. 10. eod.

publico iudicio fuerant damnatae. (a) Denique quum sub Tiberio et successoribus, has cognitiones, vti ex TACITO (b) patet, frequenter sibi vindicaret senatus: etiam ad eas, quae a senatu damnatae fuerant, id prolatum esse, VLPPIANVS (c) scribit:

Damnatis IN ADVLTERIO DEPREHENSAS lex subiungit. Quamuis enim et ea de re quaedam cauta fuissent lege Iulia de adulteriis: haec tamen speciatim notabat eas, quae vel a marito domi suae, vel a patre domi siue suae, siue generi fuissent deprehensae. Quo casu et vtrique fas erat vindictam sumere priuatim, ita, vt patri filiam cum adultero, marito adulterum, in tam nefando facinore oppressum, occidere liceret. (d). Verum in lege PAPIA POPPAEA, vbi non de occidenda, sed ducenda adultera agebatur, nihil intererat, a quo, vel vbi esset deprehensa. Proinde siue maritus, siue quis alius, siue domi suae, siue alibi eam deprehendisse proponeretur: notata videbatur eiusmodi mulier, indignaque ciuis ingenui connubio. (e) Illud quoque obseruandum, solam suffecisse deprehensionem, quamuis nec accusata postea mulier fuisset, nec iudicium damnata sententiis, vel accusata quidem, postquam deprehensa fuerat, sed absoluta tamen: *quia verum est*, inquit VLPPIANVS, (f) *eam in adulterio deprehensam, et factum lex, non sententiam notauerit*. Quemadmodum itaque in sensu diuiso, vti in scholis loquuntur, accipienda sunt verba: IVDICIO PVBLICO DAMNATAM AVT IN ADVLTERIO DEPREHENSAM, ita veteres iuris interpretes legis verba et ad eam speciem protulerunt, si quis in adulterio Semproniae damnatus eam adulteram non damnatam vxorem duxisset. Nam et haec, duci non poterat, quamuis par esset vtriusque turpitudine. Sane huiusmodi quaestio incidebat de Maenio, cuius nomine Claudius quidam Seleucus ita consuluerat PAPIANVM: (g) *Claudias Seleucus Papiniana S. salutem. Maenius in adulterio Semproniae damnatus, eandem Semproniam, NON DAMNATAM, duxit uxorem, qui moriens heredem eam reliquit: quaero an iustum matrimonium fuerit, et an mulier ad hereditatem admittatur?* cui PAPIANVS respondit, *neque tale matrimonium stare, neque hereditatis lucrum ad mulierem, sed quod relictum est, ad fiscum peruenire. Sed et si talis mulier virum instituisset, et ab eo, quasi ab indigno, hereditatem esse auferendam.*

XIV. Denique et cum ea prohibentur nuptiae, QVAE ARTEM LVDICRAM FACIT FECERIT. (i) Haec vero quum iam ad primum caput fuerint explicata: nihil est, quod hic addendum arbitremur, praeter id vnum, quod lex circa ingenuorum nuptias aliquantulum remiserit a rigore suo, nihilque addiderit de patre matreue, artem ludicram facientibus, quorum tamen opera in scenam vel arenam locata senatorum nuptias non minus turbabat, ac si ipsa femina in scenam prodiisset. Ingenuis tantum ab ipsis mulieribus scenicis abstinendum, neque filiabus fraudi erat quaestus, quem parentes in scena vel fecerant olim, vel tum adhuc, quum filiae ingenuis nuberent, faciebant.

a) Vlp. Lib. 1. L. 43. §. 11. eod. b) Lib. 11. Ann. cap. lxxxv. et Lib. 111. cap. x. c) Tit. xiii. §. 11. d) Paull. recept. Sent. lib. 11. tit. xxvi. §. 1. e) Vlp. Lib. 1. L. 43. §. 13. ff. de rit. nupt. f) 1110. d. L. 43. §. 12. eod. g) L. 13. ff. de his quae vt indign. i) Vlpian. Fragm. tit. xiii. §. 11.

## CAPVT II.

*Prima illa capita variis mutationibus obnoxia. I. Lex illa minus quam perfecta. Ex imperfecta perfectam reddidere Antoninus et Commodus imperatores. SC hoc cur soli Antonino tribuatur? Quale illud fuerit? II. Constantinus M. legem etiam ad alias personas perfectissimas protulit. Eius constitutio L. 1. C. de natur. lib. explicata. Qualis dignitas τελειότητος vel perfectissimatus? Duumviri etiam non nulli viri perfectissimi dicti. Phoeniciarchae et Syriarchae. Constantinus etiam libertinarum filias nuptiis virorum perfectissimorum prohibuit. Vt et tabernarias, tabernariarumque filias et eas, quae mercibus publicae praefuerint. Poenam quoque auxit Constantinus. III. Valentiniani et Marciani Augustorum constitutio Constantinianae similis. IV. Iustinus totum caput de senatorum nuptiis abrogavit. Causa fuisse Iustiniani cum Theodora nuptiae. L. 23. C. de nuptiis non Iustiniani sed Iustini est. Absonae ratiocinationes Iustini. V. Postea et Iustinianus saepe hoc caput explosit primum anno 10xxvii, ut ex L. 33. pr. C. de episc. aud. colligitur, deinde anno 10xxxiv L. 33. §. 1. C. de episc. aud. postea anno 10xxxix Nou. Lxxxix, cap. xv. ac denique anno 10xli. Nou. cxvii.*

**P**rima illa, quae coniunximus, LEGIS PAPIAE POPPAE capita tot obnoxia fuere mutationibus, quot nescio, an vllum. Quare operae pretium fuerit, quid post Augusti tempora ei legi vel obrogatum, vel surrogatum, vel derogatum sit, quibus denique gradibus illa capita de maritandis ordinibus plane fuerint antiquata, paullo accuratius enarrare.

I. Capita illa minus, quam perfectis legibus fuisse accensenda, recte vidit IAC. GOTHOFREDVS. (a) Prohibuerant enim Senatorum atque ingenuorum cum personis vilioribus nuptias: verum contractas non resciderant, poenam iis, qui contra legem uxores duxissent, irrogasse contenta. Quae ipsa est legis minus quam perfectae definitio apud VLPIANVM. (b) Non rescidisse vero legem Papiam nuptias illegitimas, vel inde colligas, quod *mortua demum uxore dos caduca feret*, (c) et matrimonio licet contra leges contracto, vxor tamen a marito adulterii posset accusari. (d) Vnde non potuit non inferre vir eximius, huiusmodi nuptias, quamuis iniustas atque illegitimas, tamen non irritas fecisse Augustum, adeoque nec per legem Papiam illas fuisse rescissas.

Enimvero perfectam ex imperfecta hanc legem fecerunt Marcus et Commodus Imperatores, de quibus VLPIANVS: (e) *Oratio imperatorum ANTONINI et COMMODI, quae quasdam nuptias in personam senatorum inhiuit, de sponsalibus nihil loquuta est. ORATIONIS Imperatorum meminit. Solebant enim principes, quae a senatu decerni vellent, antequam patres rogarent sententias, oratione completi, eamque vel ipsi in senatu habere, vel recitandam dare Quaestoribus candidatis, quorum praecipue erat, oratio-*

a) Not. ad Leg. Pap. Popp. cap. 1. p. 313. b) Fragm. tit. 1. §. 11. c) Ibid. tit. xvi. §. 14. d) L. 13. §. 1. ff. ad L. iul. de adult. e) L. 16. ff. de sponsal.

*orationibus, epistolis, librisque principum in senatu legendis vacare.* (a) Quare si quid oratione principis vel cautum dicitur, vel prohibitum, perinde est, ac si SC constitutum fuisse diceretur, non quod sola principis oratio ius faceret, (nondum enim legislatoriam illam potestatem sibi arrogarant boni principes,) sed quod deinde pedibus plerumque iri soleret in principis sententiam; fieretque in eam senatusconsultum, quod saltim a Tiberii temporibus ita pro lege erat, vt scribere non dubitet VLPPIANVS: (b) *Non ambigitur, senatum IUS FACERE posse.*

Tale SC etiam hanc principum orationem insequutum esse, simulque, quid eo cautum fuerit, perspicue his verbis docet PAVLLVS: (c) *Oratione D. MARCI cauetur, vt, si senatoris filia libertino nupsisset, NEC NVPTIAE essent. Quam et SENATVSCONSULTVM sequutum est.* D. Marco eam orationem tribuit Paullus, quam ei et Commodus communem fuisse Vlpianus scripserat, quia solemne est iuris auctoribus, vni ac praecipuo collegarum tribuere, quod ab iis communiter fuerat constitutum. Id quod praecipue faciebant, si pater cum filio communicauerat imperium, aut si tanta collegae vnus prae altero erat auctoritas, vt contingeret, quod, teste SVETONIO (d) de Caesaris et Bibuli consulatu ferebatur:

*Non Bibulo quidquam nuper, sed Caesare factum est,  
Nam Bibulo, fieri, Consule, nil memini.*

Qua de causa et soli Marco Antonino tribui animaduertimus SC. Orphitianum, (e) quod Marci et Commodi Imperatorum orationi originem debere, idem VLPPIANVS (f) tradit.

Deinde, quod ad ipsum attinet huius SC argumentum: cautum illo ait PAVLLVS, *vt si senatoris filia libertino nupsisset, NEC NVPTIAE essent:* idque etiam testatur VLPPIANVS. (g) Sed caue tamen existimes, id solum tunc principes sanxisse. Neque enim de senatorum tantum filiabus, sed de ipsis etiam senatoribus eo SC. actum, in eorumque personam nuptias quasdam fuisse inhibitas, paullo ante vidimus ex fragmento VLPPIANI, qui et alibi (h) videtur hoc SC in animo habuisse, dum scribit: *SENATVS censuit, non conueniens esse vlli senatori, uxorem ducere aut retinere, damnatam publico iudicio.* Quumque eadem ratio, quae in senatorum liberorumque eorum personas nuptias inhibere suasit, etiam in ingenuorum personam cadere videatur: perquam profecto verosimile est, de his quoque egisse illud SCtum, adeoque illud vtrumque caput integrum repetuisse, eique addidisse sanctionem: *SI QVI ERVNT, QVI ADVERSVM EA FECERINT, QVAM SVFRA SCRIPTVM EST, INTER EOS NEC NVPTIAS ESSE CENSVERE.* Generatim enim nuptias contra legem Iuliam et Papiam contractas post istud SC. irritas fuisse, satis adparet ex tot legibus, quae *nec sponsalia*, (ad quae interpretando hoc SC. protulerunt veteres,) *huiusmodi vllius esse momenti, (i) nec stare tale matrimonium, (k) nec nuptias esse,*

a) L. vn. §. 2. et 4. ff. de off. Quaest. b) L. 9. ff. de legib. c) L. 16. pr. ff. de nupt. d) Iul. cap. xx. e) pr. Inst. de SC. Orphit. f) Fragm. tit. xxvi. §. vii. g) L. 3 §. 1. ff. de don. inter vir. et vxor. h) vir. lib. 1. L. 43. §. 10. ff. de R. N. i) L. 16. ff. de sponsal. k) L. 18. ff. de his quae vt indign.

*esse, (a) nec eam, quae contra hanc legem nubat, uxorem fieri, (b) adeoque nec retineri posse, (c) sed statim esse dimittendam, (d) dicunt. Quae omnia non, uti EM. MERILLIO (e) visum, ex ipsa lege PAPIA POPPAEA, sed ex hoc SC esse, satis constat.*

II. De reuocando horum capitum vsu cogitauit etiam CONSTANTINVS M. Imperator, ante cuius tempora illa videntur sensim euiluisse; postquam et e turba vilissimorum hominum haut pauci sibi viam in senatum emuniuerant. Iam sub Marco Antonino, bono principe, honores petere sustinebat Vetrasinus quidam, qui monitus ab Imperatore, ut se ab opinionibus populi vindicaret, respondit, *multos, qui secum in ARENA pugnassent, se praetores videre.* (f) Commodus Imp. uti refert LAMPRIDIVS, (g) libertinos in Senatum et inter patricios legi passus erat. Postea Elagabalus ad praefecturam praetorii saltatorem, qui histrioniam Romae fecerat, adsciuit, praefectum vigillum Gordium aurigam fecit, ad reliquos honores promouit, *commendatos sibi, ut LAMPRIDIVS (h) ait, pudibulum enormitate membrorum.* Sed et Carinus, teste VOPISCO: (i) *Praefectum urbi fecit cancellarium suum, quo nihil foedius nec cogitari potuit aliquando, nec dici, Praefectumque Praetorii, quem habebat, occidit, in eius locum Matronianum, veterem conciliatorem, fecit. Vnum ex his notarium, quem stuprorum et libidinum conscium semper atque adiutorem habuerat, inuito patre consulem fecit.* Nec ignotum est, ipsis Constantini M. temporibus, Licinium multos Senatores ad nauiculariorum conditionem detrussisse, (k) non quod aliam procul dubio causam, quam quod eos indignos amplissimo ordine existimaret, quamuis eius factum Constantinus, ut solet, verbis satis inuidiosus exagitet. Monstra huiusmodi quum irruerent in Senatum, qualia eorum credamus fuisse matrimonia? Ne ergo ista nuptiarum licentia in saeculi dedecus vergeret, CONSTANTINVS Flauio Popilio Nepotiano et Facundo coss. id est, anno aerae Christianae CCCXXXVI, XII Kal. Aug. constitutionem hanc (l) Carthaginem misit ad Gregorium, Praefectum Praetorio: *Senatores, seu praefectos, seu quos in ciuitatibus duumviralitas, vel sacerdotii, id est Phoeniciarchiae, vel Syriarchiae ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae, et alienos a Romanis legibus fieri, si ex ancillis vel ancillae filia, vel liberta vel libertae filia, vel scenica vel scenicae filia, vel tabernaria vel tabernariae filia, vel humili vel abiecta persona, vel lenonis aut arenarii filia, vel quae mercimoniis publice praefuit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint, aut proprio iudicio, aut nostri praerogatiua rescripti, ita, ut, quidquid talibus liberis pater donauerit, (seu illos legitimos seu naturales dixerit,) totum retractum legitimae soboli reddatur, aut fratri, aut sorori, aut patri, aut matri. Sed et si uxori tali quodcumque datum quolibet genere fuerit, vel emtione collatum, etiam hoc retractum reddi praecipimus. Ipsas etiam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, (si quid quaeritur, vel commendatum dicitur, quod his reddendum est, quibus iussimus, aut fisco nostro,) tormentis subiici iubemus. Siue itaque per ipsum datum est, qui pater dicitur, vel per alium, siue per interpositam personam, siue ab eo em-*

a) L. 16. ff. de rit. nupt. b) L. 34. §. vlt. ff. eod. c) L. 43. §. 10. ff. eod. d) L. 44. §. 7. ff. eod. e) Lib. v. Obs. cap. xi. f) Iul. Capitol. in M. Ant. cap. xii. g) Vit. Commodi cap. vi. h) Elagab. cap. xii. i) Vit. Carin. cap. xvi. k) L. 4. C. Theod. de infirm. his, quae a tyrann. l) L. 1. C. de natural. lib.

tum, siue ab alio, siue ipsorum nomine comparatum: statim retractum reddatur, quibus infimus, aut, si non existant, fisci iuribus vindicetur. Quibus tacentibus et dissimulantibus ad defensionem fiscalem duorum mensium tempora limitentur: intra quae si non retraxerint, vel propter retrahendum relictorem prouinciarum interpellauerint, quidquid talibus filiis vel vxoribus liberalitas impura contulerit, fiscus noster inuadat, donatas vel commodatas res sub poena quadrupli seuera quaestione perquirens.

Hac ergo constitutione admodum seuera tripliciter primum legis nostrae caput mutauit Constantinus. Nam primo nuptias olim senatoribus eorumque filiis, nepotibus pronepotibusque prohibitas, etiam in minoris dignitatis personas quasdam inhiuit: deinde et mulierculas ab eiusmodi virorum nuptiis cohibuit, quarum haut meminerat lex PAPIA POPPAEA. Denique et poenas quasdam multo seueriores aduersus eos, qui se huiusmodi nuptiis commaculauerant, statuit.

Ad eos quod attinet, quorum in personam nuptias cum quibusdam feminis inhiuit, quasdam quidem, quarum lex PAPIA POPPAEA rationem habuerat, omisit, alias autem, quarum non habuerat, adiecit. Lex non solum de senatoribus agit, verum etiam de eorum filiis et filiabus, nepotibus neptibusque ex filio, pronepotibus ac proneptibus ex nepote, filio nato natis. Constantinus nihil de his omnibus sancit, forsitan quod ita sensim euiluerat dignitas liberorum e senatoribus genitorum, ut eorum vix habenda videretur ratio. Sane iam sub ALEXANDRO SEVERO coepisse dubitari, an filia et neptis senatoris claritatem generis retineat, satis ex huius principis rescripto ad Seuerinam adparet. (a) Nec opus fuisset noua illa VALENTIS, GRATIANI et VALENTINIANI Imperatorum constitutione, (b) qua liberis senatorum dignitas clarissimatus confirmaretur, si ea ab Augusti temporibus illis salua ac illibata semper mansisset. Quemadmodum ergo horum rationem nominatim non habuit CONSTANTINVS, nisi eos *κατὰ δόξα* inter viros perfectos latere dixeris: ita contra eam legem producit ad alios, quorum haut meminit lex PAPIA POPPAEA. Primo enim senatoribus iungit PRAEFECTOS. Sed quosnam? Praefectosne praetorio aut vrbi? Hos nominari non erat opus, quum et hi non solum iam pridem virorum clarissimorum (c) et amicorum Imperatoris titulum, (d) immo et senatoriam dignitatem, teste LAMPRIDIO (e) obtinuissent, verum etiam senatores postremis temporibus longe anteirent, in ipso ILLVSTRIVM virorum ordine constituti. (f) An praefectos Augustales aut aerario? Id vero addendum fuisset omnino, quia non vnus generis erant praefecti, iique dignitate magnopere differrent. Sed textum hic in mendo cubare constat: et facilis error ex nota. Praefecti vrbi litteris P. V. notari solebant, iisdemque litteris designabantur, *virii perfectissimi*. Hinc tam saepe confunduntur *perfecti* et *praefecti*, ut exempla eius erroris hic conuolare taediosum futurum sit, maxime quum nobis otium fecerit V. C. IVRETVS. (g) Quamobrem nihil verius est, quam quod suspicati sunt HALOANDER, ANT. AVGVSTINVS, et

IAC.

a) L. 1. C. de dign. b) L. 11. C. eod c) Cod. Greg. Lib. 11. tit. 11. d) L. 1. §. 3. ff. de adpell. L. 1. C. si mancip. L. vlt. ff. de offic. praet. vigil. L. 1. C. de sent. passis. e) Alex. cap. XXI. f) L. 4. C. de mod. mulct. g) Ad Symmach. Epist. XL.

IAC. CYNACIVS, pro *praefectos* rescribendum esse *perfectos*, quippe quam lectionem et Marciani (a) et ipsius IVSTINIANI (b) Nouella confirmat: siquidem in hac *insignes*, non alii sunt, quam *διασημώτατοι*, id est, *perfecti*, vti alias vocantur. (c) Sunt vero viri *perfectissimi*, vel *τελειώτατοι* proximi a *clarissimis*, vel senatoribus, ipsis equitibus praefati, quippe non proximum sed secundum a senatoribus gradum obtinentibus. (d) Constantini saeculo *perfectissimatus* honor adhuc tribuebatur *ducibus*, (e) postea in spectabilium ordinem euectis, (f) *Praesidibus* item Arabiae, Dalmatiae, Hispaniae Tarraconensis, *Correctoribus*, (inter quos tamen vnum *virum clarissimum atque amicum suum* iam vocant DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS, (g) *praefectis annonae*, *praefectis vigilum*, *magistro cursus*, *Nationali summae rei* seu *καθολικῶ*, *Magistris* et *primiceriis scriniorum*, *Tribunis notariorum*, aliisque, quorum recentum ex vtriusque codicis legibus ipsisque marmoribus vetustis instituerunt IAC. GVTherivs, (h) IAC. GOTHOFREDVS, (i) et THOM. REINESIVS. (k) Quorum obseruationibus iam id adiciamus, quod sub eadem tempora, vti paullo post demonstrabimus, et duumviri *perfectissimatus* vel *τελειότητος* dignitatem adfectare coeperint, quae demum ita euiluit, vt IVSTINIANI beneficio illa fruerentur promiscue, quicumque ea de re principis codicillos impetrassent, dum non essent seruilis conditionis, vel fisco aut curiae obnoxii, vel pistores, vel institores, vel procuratores, vel denique illum sibi honorem venali suffragio non emissent. (l) Eos itaque omnes, qui suo tempore inter viros *perfectissimos τελειοτάτους* vel *διασημωτάτους* referebantur, a nuptiis indecoris abstinere iussit CONSTANTINVS, legem Papiam Poppaeam, de solis senatoribus eorumque liberis scriptam, ad eos quoque proferens, qui proximum a senatoria dignitate gradum obtinebant.

Iungit his CONSTANTINVS eos, quos in ciuitatibus *Duumviralitas* condecorabat. Nam et hi, vti iam diximus, olim in egregiorum constituti ordine, iis temporibus ad *perfectissimatus* vel *τελειότητος* gradum, saltim si celebrioribus ciuitatibus praeessent, aspirare coeperant. Sane qui circa ea tempora scripsit, LACTANTIUS, vel quisquis libelli de mortibus persecutorum auctor est, (m) vbi de Christianorum Ianiena sub Maximiano agit: *Torquebantur*, inquit, *ab eo non modo decuriones, sed primores etiam ciuitatum, egregii ac PERFECTISSIMI VIRI*. Vbi manifesto decuriones *viri egregii*; primores ciuitatum vel duumviri *perfectissimi* adpellantur. Ita et in vetusto marmore saeculi Christiani quarti apud GRVTERVM (n) L. Aradio Valerio Proculo V. C. plurimisque functo dignitatibus monumentum exigant:

VIRI, PERFECTISSIMI. ET PRIN  
CIPALES. ET. SPLENDIDISSIMVS. OR  
DO. ET. POPVLVS. PVTEOLANORVM.

Quare

a) Nouell. Marcian. tit. iv. b) Nou. LXXXIX, cap. xv. c) Greg. Naz. Epist. cxxviii. d) L. i. C. de equestr. dign. e) Ammian. Lib. xxi. p. 216. f) L. 30. C. Theod. de erog. milit. ann. g) L. 4. C. de iur. et facti ign. h) de Offic. dom. Aug. Lib. i. cap. iv. i) Ad C. Theod. Tom. ii. p. 248. sequ. k) Inscript. class. vi. n. xxxviii. l) L. i. C. de perfectiss. dign. m) De mort. persecu. cap. xxi. n) Inscr. p. cccclxiii. 2.

Quare non mirum, et in horum personam easdem nuptias inhibuisse Constantinum, a quibus reliquos viros perfectissimos abstinere iusserat.

Sed et *Sacerdotii, id est PHOENICIARCHIAE et SYRIARCHIAE ornamentis decoratos*, ab iisdem nuptiis prohibuit. In singulis enim per orientem prouinciis Sacris prouincialium communibus praeerant Pontifices, qui Sacra, templa, certamina, ludos festosque dies curarent. (a) Hinc passim apud veteres occurrunt Asiarchae, (b) Galatarchae, (c) Bithyniarchae, (d) Cappadociarchae, (e) Lyciarchae, (f) qui omnes aequae ac Syriarchae in communi cuiusque prouinciae concilio creati, (vti ex STRABONE, (g) qui Lyciarcham ἐν τῷ συνοδρίῳ electum scribit, contra Harduinum accurate demonstrat NORISIVS, (h) tanta plerumque profusione ludos edebant, vt in iure nostro proditae sint excusationes, quibus molestissima ista sacerdotia declinarentur. (i) Etiam hos ergo CONSTANTINVS, tamquam sacerdotalibus decorato ornamentis, a vilioris conditionis feminarum nuptiis cohibuit, idque adeo in principe Christiano miratus est IVSTINIANVS, (k) vt ideo exagitare eum videatur. Sed non defuisse videntur CONSTANTINO rationes, quomobrem et ad hos legem Papiam Poppaeam proferret. Magna isti homines in vniuersa prouincia dignitate eminebant. Eorum enim erat, ἀρχεῖν τῶν περὶ γῆν ἱερῶν ἀπάντων, ἀρχεῖν τῆς χώρας καὶ τῶν πόλεων ἱερῶν, καὶ ἀπονέμειν, τί τὸ πέριπτον ἐκάστῳ, praesse omnibus per prouinciam sacris, imperare omnibus et regionis et urbium sacerdotibus, et unicuique, quod conuenit, iniungere: (l) quin et Deorum cultui parum deditos τῆς ἱερατικῆς λειτουργίας ἀποστῆναι, sacerdotali functione abdicare, quippe quam potestatem iis veluti iure posthumini deinde restituit IVLIANVS. (m) Hinc passim dicuntur ἱερεῖς, ἀρχιερεῖς, ἀρχιερεῖς πρώτοι, ἀρχιερεῖς μεγάλοι ἢ μέγιστοι, (n) quemadmodum ipsum illud splendidissimum sacerdotium εἶδος ἱεροσύνης, praesidatus gentis (o) et sacerdotium prouinciae (p) in ipso iure nostro adpellatur. Quare et nihil est honoris, quod non hisce sacerdotibus fuerit habitum. MAXIMIANVS Imperator, teste EUSEBIO, (q) illis honoris causa dederat militare satellitium: ipsi prouinciales annos saepe non consulum, sed horum sacerdotum nominibus signabant, ceu et ex epistola Smyrenensium de martyrio Polycarpi, (r) et ipsis numis antiquis apud EZ. SPANHEMIVM (s) patet. Saepe etiam maximas simul urbium ac prouinciarum dignitates cum isto sacerdotio coniunctas fuisse animaduertimus. Sic χαριδῆμα, ἀρχιερέως στρατηγούτος mentio fit in marmore Arundelliano: (t) ἀρχιερέως τῆς Ἀσίας ναῶν καὶ κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον τῆς πατρίδος διὰ Βίβη Βελαέρχου in alio marmore apud SPONIVM: (v) ἀρχιερέως καὶ δικαστοῦ apud THOM. SMITHIVM. (x) Quin ipsa sacerdotalis ista dignitas in se tanti visa est eorum temporum hominibus, vt eam ΣΤΕΦΑΝΟΝ ὑπὲρ πολλῶν κρημάτων, CORONAM omnibus cariorem opibus vocare non dubitet PHILOSTRATVS. (y)

O 2

Quae

a) Vales. ad Euseb. H. E. Lib. iv. cap. xv. b) Act. xix. 31. 35. c) Montfauc. Palaeogr. Gr. p. 161. d) L. 6. §. 14. ff. de excus. e) d. L. 6. §. 14. eod. f) L. 1 C. de offic. com. orient. g) Strabo Lib. xiv. p. 665. h) Diss. III de Epoch. Syro Maced. cap. vii. p. 157. i) L. 8. pr. ff. de vac. et excus. mun. k) Nou. Lxxxix. cap. xv. l) Iulian. Epist. Lxxiii. p. 452. m) Epist. xlix. p. 431. n) Ez. Spanhem. de vsu numism. Diss. xii. p. 418. Tom. II. o) L. 6. §. 14. ff. de excus. p) L. 17. ff. de muner. L. 8. pr. ff. de vadat. et exc. mun. q) Lib. viii. H. E. cap. xiv. r) Euseb. Lib. iv. H. E. cap. xv. s) Ibid. p. 417. t) Marm. Ox. p. 294. F. II. v) Misc. Tom. III. p. 114. x) Notit. sept. eccl. Af. p. 30. y) De vit. sophist. L. II. segm. xxi.

Quae quum ita sint, facile est ad existimandum, non in spectabilem, clarissimorum, perfectissimorum aut egregiorum ordinibus substituisse illos prouinciarum pontifices, sed ad ipsam adspirasse *illustrium* dignitatem. Saltim id indicat marmor, quod Sardibus descripsit THO. SMITHIVS: (a)

ΕΞΟΡΙΣΘΕΝΤΩΝ ΑΝΘΣΙΩΝ.  
ΚΑΜΥΣΑΡΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΠΑΡΑ  
ΥΠΕΡΕΧΙΟΥ ΤΟΥ ΕΝΔΟΞΟΤΑΤΟΥ  
ΑΡΧΙΕΡΕΩΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΣΤΟΥ.

Vbi *ὑπερέχιος καὶ ἐνδοξότατος*, *sublimis et gloriofissimus* adpellatur pontifex prouinciae. Eos vero titulos non nisi illustribus attributos esse, vel inde patet, quod praefecti praetorio in nouellis passim vocantur *ἐνδοξότατοι* vel in abstracto, *ἢ σὴ ἐνδοξότης, tua gloria* (b) item *tua sublimitas* (c) *tua celsitudo*, (d) *amplitudo tua*, (e) et sic porro. Quae quum ita sint, fuere omnino CONSTANTINO rationes, cur et Phoeniciarchas et Syriarchas (reliquorum enim nomina fortassis cum ipsa religione euanuerant,) a vilissimarum feminarum nuptiis abstinere vellet. Quia enim ab illustribus, in quibus et hi pontifices censebantur, ad perfectissimos vsque legem Papiam Poppaeam valere semel voluerat: non poterat sane, quin et horum sacerdotum haberet rationem. Neque id sacerdotii vel religionis honori tribuit: sed quia lex in se viris eximiis exosa erat, ideo nec istos sibi exosos homines, qui fortassis quam maxime huiusmodi nuptiis sese poluerant, exortes eius oneris esse patiebatur.

Vt et ad feminas, quarum a nuptiis viros perfectissimos abstinere iussit imperator, progrediamur: frustra meminisse videri poterat, *ancillarum, earumque filiarum*, quum per legem Papiam Poppaeam ne libertinas quidem ducere possent senatores. Sed quum non solum a nuptiis, verum etiam a concubinato vilium personarum cohiberit senatores et perfectissimos, nec rarum iis temporibus fuerit, viros in republica principes etiam in ancillarum ruere amplexus: (f) non abs re fore existimauit, et earum meminisse diserte. Sed et in eo ipso Augusto seuerior fuit CONSTANTINVS, quod non solum *libertinis*, sed etiam *libertinarum filiabus* ingenuis, spem omnem senatorii matrimonii incidit. Quae de *scenicis scenicarumque filiabus*, itemque *lenonum et arena-rorum filiabus*, praecipit, satis congruunt legis Papiae Poppaeae rationibus. Scenicae enim et arenarii artem ludicram faciebant. Hos autem aequae ac eorum filias lex Popia Poppaea senatoribus senatorumque filiis sponsas nuptasque esse vetuerat. In lenonum filias autem non minus ac in eas, quae manumissae a lenone fuerant, prostratae pudicitiae cadebat suspicio. De nouo vero Constantinus addit *tabernarias, earumque filias*, id est, mulierculas, quae exercentes cauponariam, esculenta potulentaque vendebant pretio minimo. Hinc NONIO MARCELLO (g) *taberna* praecipue dicitur *οἰνῶν* vel *vinaria*, quo faex ciuitatis potandi causa confluebat. Has vero personas ipsa vilitas quaestus indignas

a) Not. sept. eccles. Af. p. 30. b) Nou. xciii. cap. 1. c) L. 7. C. de numerar. L. ult. C. de fabric. d) L. ult. C. de numer. e) L. 3. C. de diuers. offic. f) L. vii. C. Theod. de concub. L. 1. C. Th. de mul. quae se seru. g) cap. xii § 14.

indignas reddebat fenatorum et perfectissimorum virorum nuptiis. Semper enim tam abiecta visa est tabernariorum conditio, vt si cui sordidum quid ac vile ostendere vel-  
lent, cum veteres cum HORATIO (a) remitterent ad

- - - - - Forum Appi,

*Differtum nautis, CAUPONIBVS atque malignis.*

Vnde et alibi idem poeta Venusinus: (b)

*Nulla TABERNA meos habeat neque pila libellos.*

Accedit, quod, vt supra ex VLPIANO (c) notauimus, plerumque *exercentes cauponariam, sub praetextu instrumenti cauponii, prostitutas mulieres habere solebant*, et hinc CATULLO taberna dicatur *salax*, dum scribit:

*SALAX TABERNA vosque contubernales*

*A pileatis nona fratribus pila.*

Quum itaque lenis non multo meliores essent tabernariae: cum iis quoque earumque filiabus Senatores ex rationibus legis Papiae Poppaeae rem habere nolebat Constantinus. Postremo et vitari iubet, *quae mercibus publice praefuerunt*. Quamuis enim mercatura nihil habeat, quod vituperes: Romanis tamen semper sorduerat tabernaria illa eorum negotiatio, *qui mercabantur a mercatoribus, quod statim venderent, quosque nihil proficere existimabant, nisi admodum mentirentur*. (d) Hinc et alibi CONSTANTINVS (e) edixit, *ne quis ex VLTIMIS NEGOTIATORIBVS aliqua frui dignitate pertentaret*. Et IVSTINIANVS (f) iis, *qui in ALIQUO NEGOTIO confiterint*, omnem spem ademit *fruendi codicillis perfectissimatus*. Vnde facile reddi poterit ratio, cur et perfectissimorum connubio eas indignas habuerit CONSTANTINVS.

Denique et, quod ad poenas attinet, quaedam in lege Papia Poppaea Princeps iste innouauit. Lex Papia Poppaea nuptias has non rescindebat, sed poenis quibusdam coercebat, qui aduersus legem iniissent Matrimonium. Ex oratione quidem Marci et Commodi, Imperatorum, inter personas, in quas lex illa nuptias inhibuerat, *nec nuptiae erant*: nec tamen, qui eiusmodi matrimonium contrahere constituerant, infames habebantur, multo minus ea ignominia notabantur Senatores, qui libertinam aliamque personam vilem non uxorem, sed concubinam habuissent. Qualia exempla Romae non defuisse, vel ex VLPIANO (g) patet, qui Seuerum Imp. in liberta Pontii Paulini senatoris statuisse ait, vt donationes ei factae ratae essent: *quia non fuerit adfectione uxoris habita, sed magis CONCUBINAE*. Quamuis etiam lex Papia Poppaea liberos, ex huiusmodi matrimonio susceptos, teste PAVLLO, (h) exsortes esse iuberet paterna hereditatis: poterat tamen pater naturalis iis donare, inter viuos et mortis causa, poterat iisdem legare et vendere, immo et ipsam hoc modo locupletare concubinam,

O 3

a) Serm. lib. i. Sat. v. v. 4. b) Serm. lib. i. Sat. iv. v. 71. c) L. 43. §. 9. ff. de R. N. d) Cic. lib. i. de offic. cap. xlii. e) L. 6. C. de dign. f) L. vn. C. de perfect. dign. g) L. 3. §. 1. ff. de Don. inter vir. et vx. h) Lib. iv. recept. sent. tit. viii. §. 1v.

cubinam. Ast multo seuerior CONSTANTINVS primo senatores et perfectissimos, qui ex his personis liberos susceperint infamia notat, quin indignos iudicat Romana ciuitate, si recte capio verba: *Placet maculam subire infamiae, et ALIENOS A ROMANIS LEGIBVS fieri.* Deinde non solum, qui nuptias cum his mulierculis contraxerint, notat, sed et, qui easdem in concubinato habuerint. Neque enim distingui patitur imperator, *legitimose pater hos liberos dixerit, an naturales.* Praeterea non solum cum Marco Imp. has nuptias nullas esse iubet, verum etiam omnia, quae vel huiusmodi vxori, vel concubinae, vel liberis ex eo matrimonio natis, a viro patreue viuo donata vel dicis caussa et in fraudem legis vendita fuerint, legitimae soboli vel propinquis restitui, aut his deficientibus, vel intra bimestre spatium non retrahentibus, a fisco occupari iubet. Haec CONSTANTINVS aduersus eos, qui latum clauum et perfectissimatus ornamenta tam abiectarum personarum consortio contaminaissent, constituit. Cuius rei quas caussas ille habuerit, infra, vbi de concubinato agemus, dicendi erit occasio.

III. Eadem viam ingressi sunt VALENT. et MARCIANVS AVGVSTI qui prid. non. Apriles Altio et Asterio coll. id est anno aerae vulgaris CCCCLIV singulari nouella, (a) ex qua quaedam in codice nostro repetuntur, (b) easdem nuptias *senatorum perfectissimorum, duumuirorum, flaminum municipalium, et sacerdotum prouinciae* cum ancillis, ancillarum filiabus, libertabus, earumque filiabus siue ciuibus siue Latinis, scenicis, earumque filiabus, tabernariis, earumque filiabus aliisque abiectis personis denuo prohibent, addita interpretatione, *humilem vel abiectam personam minime eam intelligi, quae licet pauper, ab ingenuis tamen parentibus nata sit.* Id quod ideo monendum putabant Imperatores, quod Constantinus M. in sua constitutione addiderat: *Vel tabernaria, vel tabernariae filia, vel humili vel abiecta persona.* Quae verba iusto latiorem admittere potuissent interpretationem, nisi eam suis limitibus circumscripsissent Valent. et Marcianus. Mansit ergo lex Constantini, vsque ad tempora Iustini senioris, idque liquet ex CASSIODORI (c) formula, qua matrimonium huiusmodi confirmatur, et liberi inde nati legitimi esse iubentur. Ad quod CASSIODORI caput recte obseruauit GUIL. FORNERIVS, (d) eatenus tantum ab vsu recessisse constitutionem Constantini, quod confirmatio huiusmodi nuptiarum peti posset a principibus, quod tamen fieri vetuerat Constantinus.

IV. Sed illi capiti de senatorum nuptiis primum derogauit IVSTINVS; postea IVSTINIANVS Imperator illud penitus aboleuit. Et ille quidem huius iam nobilissimi Caesaris instigationibus ad id commotus, viuis summis nuptias cum scenicis mulieribus permisit. Quum enim IVSTINIANVS, a Iustino adoptatus, deperiret Theodoram, scenicam et parum integrae existimationis feminam, quippe *embolariam*, vti demonstrauit ALEMANNVS: (e) neque cum ea sine dedecore, salua lege Papia Poppaea et Constantini M. constitutione, nuptiae fieri possent: facile persuasit IVSTINO, seni decrepito, vt edita constitutione illud Constantini M. edictum tolleret, et non modo clarissimis ac perfectissimis viris, sed illustribus etiam indecoras cum mulieribus scenicis nuptias conce-

a) Nou. Marcian. tit. iv. b) L. 7. C. de incest. nupt. c) Lib. vii. Var. cap. xl. d) Not. ad Cassiod. l. c. p. 318. e) Ad Procop. p. 33.

concederet. Rem ita refert PROCOPIVS: (a) Τότε δὴ τὴν ἐγγύειν πρὸς τὴν Θεοδώραν ἐνεχέειροι ποιεῖν· ἀδύνατον δὲ ἐν, ἀνδρα ἐς ἀξίωμα βελῆς ἦκοντα ἑταίρα γυναικὶ ξυνοκίσεσθαι, νόμοις ἀνώθεν τοῖς παλαιστοτάτοις ἀπορῆθῆν, λύσαι τε τοὺς νόμους τὸν βασιλέα νόμῳ ἑτέρῳ ἠνάγκασε· καὶ τοενθῆντε αἶτε γαμητῇ τῇ Θεοδώρα ξυνάκησε, καὶ τοῖς ἀλλοῖς ἀπασι βίσιμον κατετήσατο τὴν πρὸς ἑταίρας ἐγγύην. Tum IUSTINIANVS cum Theodora moliri nuptias adgreditur. Nam quum viris senatoriis, (quod prisca lege cautum est,) uxorem ducere meretricem non liceat; ille principem, (IUSTINVM,) adigit ad legem noua constitutione euertendam. Et exinde Theodorae matrimonio iungitur, aditu reliquis ad meretricia connubiâ facto.

Exstat etiamnum haec IUSTINI constitutio in codice nostro. (b) Quamuis enim illa IUSTINIANO tribui soleat, neque adnotati sint consules, quibus illa prodierit in lucem: non IUSTINIANI tamen: sed IUSTINI illam esse, partim inde inferri potest, quod NIC. ALEMANNVS (c) in vetere codice MSC. reperit IUST. quibus quatuor litteris Iustinum ἀναλαφάβητον nomen suum exprimere solitum esse, tradit PROCOPIVS: (d) partim quod illa scripta sit ad DEMOSTHENEM praefectum praetorio, quem sub IUSTINO seniore annis aerae Christianae ΙΧΧΙ. ΙΧΧΙΙ. et ΙΧΧΙΙΙ splendidissimo illo munere perfunctum esse, ex alia constitutione eiusdem Iustini discimus. Et quid saepius contingit, quom vt IUSTINI constitutiones viri etiam eruditi, nominum similitudine decepti, Iustiniانو tribuant? Exemplis sane compluribus id euicerunt NIC. ALEMANNVS (e) et PETR. RE-LANDVS, (f) quos consuluisse non poenitebit.

Ipsa IUSTINI constitutio perquam lepida est, et de qua vere vsurpaueris illud SENECAE: (g) *Nihil videtur mihi frigidius, nihil ineptius, quam LEX CVM PROLOGO.* Primo enim Imperator, rationem redditurus nouae legis: *Imperialis beneuolentiae proprium hoc esse,* ait, *vt omni tempore subditorum commoda tam inuestigare, quam eis mederi procuret.* Recte et sapienter. Sed dum statim ad curam illam imperialem et prouidentiam etiam id pertinere arbitratur, *vt lapsus mulierum, per quos indignam honore conuersationem elegerint, competente moderatione subleuentur,* id est, vt vilissimis scortis, et mulieribus scenicis via ad virorum perfectissimorum, senatorum: quin ipsorum principum lectos geniales emuniatur: id sane ille non tam facile persuadebit prudentioribus. Interest enim reipublicae, vt ista prostibula, quas verecundia sexus a turpissimo vitae genere non cohibuit, poenis potius coërceantur, quam vt eorum lapsus competente moderatione subleuentur. Multo minus publici saporis est illa Iustini philosophia: *Non debere iis spem melioris conditionis adimi, vt ad eam respicientes improuident et minus honestam electionem facilius derelinquant.* Quasi vero proposita spes impunitatis magis a libidine reuocet mulierculas, turpissimo quaestui deditas, quam metus infamiae ac publicae animaduersionis. Quasi non tanto procliuiiores futurae sint ad quaeuis probra, si ad spem huiusmodi altioris fortunae erigantur: Quanto rectius de vulgi ingenio ARISTOTELES? (h) Οὐ γὰρ πεφύκασιν αἰδοῦ παιδαρχεῖν, ἀλλὰ φόβῳ· εἰδὲ ἀπέχουσαι

a) Anecd. p. 45. b) L. 23. C. de nupt. c) Ad Procop. anecd. p. 38 sequ. d) Anecd. p. 28. e) Ad Procop. p. 116. f) Fast. consular. p. 691. g) Epist. xciv. h) Ethic. Lib. x, cap. vii.

*χρῆσαι τῶν Φαύλων διὰ τὸ αἰσχρὸν, ἀλλὰ διὰ τὰς τιμωρίας.* Non enim ita nati sunt homines, ut pudori obsequantur, sed ut METVI: nec ut abstineant a pravis ob turpitudinem, sed ob SUPPLICIA ET POENAS. Quare nescio, an non paene improba sint, quae sequuntur: Nam ita credimus, Dei benevolentiam, et circa genus humanum nimiam clementiam, quantum nostrae naturae possibile est, imitari, qui quotidianis hominum peccatis semper ignoscere dignatur, et poenitentiam suscipere nostram, et ad meliorem eam statum deducere. Id scilicet erat Deum imitari, impuros Iustiniani amores lege iuuare, et mulieri scenicae et stupris infami viam pandere ad supremum inter homines fastigium. Ipsa porro lex prologo non admodum dissimilis est. Porro enim rhetoricatur IVSTINVS; Itaque quum iniustum sit, seruos quidem libertate donatos posse per diuinam indulgentiam natalibus suis restitui, postque huiusmodi principale beneficium ita degere, quasi numquam seruissent, sed ingenui nati essent; mulieres autem, quae scenicis quidem ludis sese antea immiscuerunt, postea vero spreta mala conditione, ad meliorem migrarunt sententiam, et inhonestam professionem effugerunt, nullam spem habere principalis beneficii, quod eas ad illum statum reduceret, in quo si nihil inhonesti peccatum, (fortasse patratum,) esset, commorari potuerunt: praesente sanctione clementissima principale beneficium eis sub hac lege condonatum. Sed vide tu mihi ratiocinandi acumen. Libertini possunt natalibus restitui: proinde et scenicae mulieres et corpora quaestuaria a senatoriis nuptiis non sunt arcenda. Seruilis conditio in se non turpis, sed miserrima est, et hinc, quum in eam inuitos plerumque fortuna demergat, commiseratione digna: at mulieres istae sua sponte in vitae genus turpissimum ruunt, odio hinc et poenis, quam commiseratione, digniores. IVSTINVS tamen et his permittit, ut, si derelicta mala et inhonesta conuersatione, commodiorem vitam amplexae fuerint, honestatique se dederint: liceat eis supplicare Numini, (IVSTINO) ut diuinos adstatu, (rescriptum principale,) sine dubio mereantur, et tunc ad matrimonium venire possint legitimum, his, qui eis iungendi sint, nullo timore tenendis, ne scitis praeteritarum legum infirmum esse videatur tale coniugium, sed ita validum permanere tale matrimonium, confidentibus, quasi nulla praecedente inhonesta vita, uxores eas duxerint, siue dignitate praediti sint, siue alio modo scenicas in matrimonium ducere prohibeantur, dum tamen dotalibus omnino instrumentis non sine scriptis tale probetur coniugium. Accedunt et alia, quae ad destruendam legem Papiam Poppaeam et Constantini M. constitutionem pertinent: veluti, quod et liberos ex tali matrimonio procreandos, suos et legitimos patri esse, licet alias ex priore matrimonio legitimos habeat, iubet, quodque mulieribus huiusmodi, etiamsi post diuinum rescriptum, ad matrimonium venire distulerint, salua nihilominus esse debet existimatio, tam in aliis omnibus, quam ad transmittendam, quibus voluerint. suam substantiam, et suscipiendam competentem sibi legibus ab aliis relictam, vel ab intestato delatam hereditatem. Talis est IVSTINI constitutio, in qua et id notatu dignum videtur, quod quum Constantinus etiam ancillas, libertas, tabernarias, earumque ac lenonum ac arenariorum filias, nec non, quae mercimoniis publice praefuerint, constitutione sua notasset: IVSTINVS non nisi mulierum scenicarum meminerit, ut eo minus posset dubitari, in solius Theodoraе gratiam, quae ex illa faece hominum erat, totam hanc legem conditam fuisse.